
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1734  del  12/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 dirigenti con profilo economico-finanziario mediante utilizzo di graduatoria
di altra pubblica amministrazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00781 13/11/2020



Oggetto: Assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 dirigenti con profilo economico-

finanziario mediante utilizzo di graduatoria di altra pubblica amministrazione. 

 

Il Segretario generale 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di 

seguito denominato Regolamento e, in particolare, gli articoli 151-bis, 151-ter e 151-quater 

che disciplinano l’utilizzo delle graduatorie di altre pubbliche amministrazioni 

individuando criteri e modalità di svolgimento della relativa procedura; 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici presso 

il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 

l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTO il comma 61, dell’articolo 3, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 che stabilisce che 

gli enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012 n. 135, ed in particolare, il comma 4-bis dell’articolo 14, che ha ribadito la 

possibilità per le amministrazioni interessate di attivare l’immissione in servizio dei 

vincitori di concorso, anche avvalendosi delle graduatorie di altre amministrazioni, 

utilizzando quanto prevede il comma 61, dell’articolo 3, della legge 24 dicembre 2003, n. 

350, previo accordo tra le amministrazioni; 

VISTA la lettera f), del comma 362, dell’articolo 1, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 

145, per il quale “la validità delle graduatorie approvate nell’anno 2018 è estesa fino al 31 

dicembre 2021”; 

VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 28 luglio 2020, n. 85 (Adozione del Piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 e del Piano annuale 2020. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione) con la quale si programma per l’anno 2020 l’attivazione, 

fra l’altro, della procedura d’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 dirigenti 

Pagina  2 / 7



area economico-finanziaria mediante lo scorrimento di graduatorie valide di altri enti 

pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e capitoli per le 

entrate e in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2020 n. 10 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa 

ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 10 aprile 2020, n. 52 (Piano della 

prestazione e dei risultati del Consiglio regionale per il triennio 2020-2022 e Piano 

triennale delle azioni positive 2020-2022); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 23 settembre 2020, n. 6 (Rendiconto 

generale del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019); 

VISTA la legge regionale 19 ottobre 2020, n. 13 (Rendiconto generale della Regione Lazio 

per l’esercizio finanziario 2019); 

PRESO ATTO che l’articolo 110 del decreto legge 34/2020, convertito con modificazioni 

dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha disposto il differimento, dal 30 settembre al 30 

novembre 2020, del termine per l’approvazione del bilancio consolidato 2019 da parte 

degli enti pubblici di cui all’articolo 1 del d.lgs. 118/2011; 

PRESO ATTO che in data 12 ottobre 2020 sono stati trasmessi alla Banca Dati delle 

Amministrazioni Pubbliche tutti i documenti del rendiconto del Consiglio regionale del 

Lazio, ivi incluso il piano degli indicatori di bilancio; 

CONSIDERATO che, in relazione alla presente procedura assunzionale è stato adempiuto 

l’obbligo della comunicazione ex articolo 34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165; 

RICHIAMATA la nota prot. R.U. 12942 del 6 agosto 2020, pervenuta dalla Direzione 

regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro” – Area “Vertenze e interventi a 

sostegno del reddito” della Giunta regionale del Lazio, con la quale è stata accertata, in 

Pagina  3 / 7



ordine al predetto obbligo ex articolo 34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

l’assenza negli appositi elenchi tenuti dalla medesima direzione regionale di unità di 

personale in disponibilità, in possesso del profilo richiesto; 

DATO ATTO che è trascorso il termine di decorrenza previsto dal comma 4, dell’articolo 

34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la nota prot. R.U. 14616 del 9 settembre 2020, con la quale il Consiglio regionale del 

Lazio, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 151-ter del Regolamento, chiede agli 

enti territoriali di area vasta ricadenti nel territorio della Regione Lazio l’eventuale 

disponibilità di graduatorie di concorso vigenti, dalle quali risultino vincitori o idonei non 

assunti; 

VISTA la nota prot. R.U. 15058 dell’11 settembre 2020, con la quale la Provincia di 

Frosinone, in riscontro alla suddetta richiesta, segnala la disponibilità di graduatoria di 

concorso vigente per dirigente area tecnico-finanziaria, giusta determinazione dirigenziale 

del 28 giugno 2018, n. 2082; 

ACCERTATO, pertanto, che la graduatoria del “Concorso pubblico per titoli ed esami, per 

la copertura di 4 posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con rapporto a tempo 

indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – Comparto Regioni – AALL, con riserva 

del 50% al personale interno in possesso dei requisiti previsti”, approvata dalla Provincia 

di Frosinone con determinazione dirigenziale del 28 giugno 2018, n. 2082, presenta la 

piena corrispondenza del profilo e qualifica professionale con i posti che si intende 

ricoprire, soddisfa tutti i citati criteri da applicare per l’individuazione delle graduatorie 

concorsuali in corso di vigenza essendo stata approvata da ente territoriale di area vasta 

ricadente nel territorio della Regione Lazio in data più recente, e presenta disponibilità di 

candidati idonei; 

VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 8 ottobre 2020, n. 131 (Approvazione 

dello schema di accordo tra il Consiglio regionale del Lazio e la Provincia di Frosinone per 

l’utilizzo della graduatoria del “concorso pubblico per titoli e esami, per la copertura di 4 

posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – Comparto Regioni – AALL, con riserva 

del 50% al personale interno in possesso dei requisiti previsti”, di cui alla determinazione 

dirigenziale della Provincia di Frosinone n. 2082 del 28.06.2018); 

VISTO l’accordo siglato tra la Provincia di Frosinone e il Consiglio regionale del Lazio per 

l’utilizzo della graduatoria del “Concorso pubblico per titoli e esami per la copertura di 4 

posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – Comparto Regioni – AALL, con riserva 

del 50% al personale interno in possesso dei requisiti previsti”, giusta determinazione 

dirigenziale della Provincia di Frosinone n. 2082 del 28.06.2018; 

RICHIAMATO l’articolo 2 dell’allegato A alla citata deliberazione 131/2020, ai sensi del 

quale, a seguito di sottoscrizione dell’accordo tra il Consiglio regionale del Lazio e la 

Pagina  4 / 7



Provincia di Frosinone, il Segretario generale, con apposita determinazione, stabilisce le 

modalità di gestione della graduatoria; 

VISTA la determinazione A00693 del 19 ottobre 2020 (Accordo per l'utilizzo della 

graduatoria di pubblico concorso approvata dalla provincia di Frosinone con 

determinazione dirigenziale 28 giugno 2018, n. 2082, di cui all'allegato A alla deliberazione 

dell'ufficio di Presidenza 8 ottobre 2020, n. 131. Gestione della graduatoria da parte del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTE le note prot. R.U. 15224 del 15.09.2020, prot. R.U. 15358 del 16.09.2020, prot. R.U. 

15421 del 17.09.2020 e prot. R.U. 15935 del 25.09.2020, con le quali il Consiglio regionale 

del Lazio, con riferimento alla graduatoria approvata dalla Provincia di Frosinone con 

determinazione n. 2082 del 28.06.2018, accerta lo stato di scorrimento della medesima; 

VISTA la nota prot. R.U. 17614 del 21 ottobre 2020, con la quale è stata richiesta 

disponibilità all’assunzione presso il Consiglio regionale alla dott.ssa Monica Tallini, 

utilmente collocata nella graduatoria di cui alla citata determinazione dirigenziale della 

Provincia di Frosinone 2082/2018 al sesto posto;  

VISTA la nota prot. R.U. del 17611 del 21 ottobre 2020, con la quale è stata richiesta 

disponibilità all’assunzione presso il Consiglio regionale al dott. Claudio Carbone, 

utilmente collocato nella graduatoria di cui alla citata determinazione dirigenziale della 

Provincia di Frosinone 2082/2018 al nono posto; 

ATTESO che nei termini previsti non sono pervenuti riscontri da parte dei suddetti due 

candidati idonei; 

VISTA la nota prot. R.U. 18230 del 30 ottobre 2020, con la quale è stata richiesta 

disponibilità all’assunzione presso il Consiglio regionale al dott. Fabio Pezone, utilmente 

collocato nella graduatoria di cui alla citata determinazione dirigenziale della Provincia di 

Frosinone 2082/2018 al decimo posto; 

VISTA la nota prot. R.U. 18232 del 30 ottobre 2020, con la quale è stata richiesta 

disponibilità all’assunzione presso il Consiglio regionale al dott. Massimo Messale, 

utilmente collocato nella graduatoria di cui alla citata determinazione dirigenziale della 

Provincia di Frosinone 2082/2018 all’undicesimo posto; 

VISTE le note di riscontro inviate dal dott. Fabio Pezone e dal dott. Massimo Messale, 

rispettivamente acquisite agli atti con prot. R.U. 18292 del 02.11.2020 e prot. R.U. 18265 del 

02.11.2020, con le quali gli stessi comunicano la propria disponibilità all’assunzione a 

tempo pieno ed indeterminato, in qualità di dirigente con profilo economico-finanziario 

presso il Consiglio regionale del Lazio; 

DATO ATTO di procedere all’assunzione di n. 2 unità di qualifica dirigenziale con profilo 

economico-finanziario a tempo pieno ed indeterminato mediante l’utilizzazione della 

graduatoria della Provincia di Frosinone relativa al “Concorso pubblico per titoli e esami 

per la copertura di 4 posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – Comparto Regioni – 

Pagina  5 / 7



AALL, con riserva del 50% al personale interno in possesso dei requisiti previsti”, 

approvata con determinazione dirigenziale n. 2082 del 28.06.2018, giusto accordo siglato 

tra il Consiglio regionale del Lazio e la Provincia di Frosinone, secondo l’ordine degli 

idonei che hanno comunicato la disponibilità all’assunzione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

1. di procedere all’assunzione di n. 2 unità di qualifica dirigenziale con profilo 

eocnomico-finanziario a tempo pieno ed indeterminato mediante l’utilizzazione 

della graduatoria della Provincia di Frosinone relativa al “Concorso pubblico per 

titoli e esami per la copertura di 4 posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario 

con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – 

Comparto Regioni – AALL, con riserva del 50% al personale interno in possesso dei 

requisiti previsti”, approvata con determinazione dirigenziale n. 2082 del 

28.06.2018, giusto accordo siglato tra il Consiglio regionale del Lazio e la Provincia 

di Frosinone, secondo l’ordine degli idonei che hanno comunicato la disponibilità 

all’assunzione, come da seguente elenco: 

 dott. Fabio Pezone; 

 dott. Massimo Messale; 

 

2. di dare atto che le assunzioni di cui al punto 1. decorrono dalla data di stipula del 

relativo contratto individuale di lavoro e sono soggette al periodo di prova previsto 

dall’art. 15 CCNL 10.4.1996 Area II dirigenza Regioni e Autonomie Locali; 

 

3. di dare atto che ai Dirigenti verrà applicato, per lo stato giuridico e trattamento 

economico, il vigente CCNL Area II dirigenza Regioni e Autonomie Locali;  

 

4. di dare atto che la spesa annuale relativa all’assunzione delle predette unità è 

prevista nella deliberazione dell’ufficio di Presidenza 28 luglio 2020, n. 85 

(Adozione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 e del Piano 

annuale 2020. Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

5. di dare atto che la spesa prevista per le assunzioni di cui al punto 1. graverà sui 

competenti capitoli del bilancio della Giunta regionale relativi al personale 

dipendente a tempo indeterminato; 

 

Pagina  6 / 7



6. di dare atto che i dirigenti interessati prima della stipula del contratto devono 

sottoscrivere apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni 

ostative previste dall’articolo 112 del Regolamento nonché di quelle previste dal 

d.lgs. 39/2013; 

 

7. di stabilire che gli obiettivi di trasparenza da attribuire ai dirigenti interessati, ai 

sensi dell’articolo 14, comma 1 quater del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche, 

sono quelli allo stesso derivanti dal vigente Piano triennale di prevenzione della 

corruzione nonché quelli previsti, unitamente a quelli gestionali, dal Piano della 

prestazione e dei risultati; 

 

8. di dare atto che, per quanto non previsto, si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 

6/2002, quelle di cui al Regolamento, ai contratti collettivi di lavoro e alle altre 

disposizioni vigenti per i dirigenti regionali; 

 

9. di trasmettere la presente determinazione agli interessati, al servizio 

“Amministrativo”, al servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, al 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”, all’area “Organizzazione, 

Programmazione e Sviluppo delle risorse umane”, all’area ““Valutazione, 

Performance, Relazioni sindacali, Benessere organizzativo” e alle competenti 

strutture della Giunta regionale; 

 

10. di pubblicare la presente determinazione sull’intranet del Consiglio regionale 

nonché sul sito internet, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali”. 

 

          Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  7 / 7


